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УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Основного общего образования

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Моргаушская средняя общеобразовательная школа»

Моргаушского муниципального округа
Чувашской Республики

на 2024– 2025 учебный год

	Вариант № 4 

	Федеральный недельный учебный план основного общего образования для 5-дневной учебной недели с изучением родного языка или обучением на родном языке
для 5-дневной учебной недели с изучением родного языка или обучением на родном языке

	Предметные области
	Учебные предметы классы
	Количество часов в неделю

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего

	Обязательная часть
	
	
	
	
	
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5
	5
	4
	3
	3
	20

	
	Литература
	3
	3
	2
	2
	3
	13

	Родной язык и родная литература
	Родной язык (чувашский)
	2
	2
	2
	2
	1
	9

	
	Родная литература (чувашская)
	
	
	
	
	
	

	Иностранные языки
	Иностранный язык (английский)
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	
	
	
	10

	
	Алгебра
	
	
	3
	3
	3
	9

	
	Геометрия
	
	
	2
	2
	2
	6

	
	Вероятность и статистика
	
	
	1
	1
	1
	3

	
	Информатика
	
	
	1
	1
	1
	3

	Общественно-научные предметы
	История
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	
	Обществознание
	
	1
	1
	1
	1
	4

	
	География
	1
	1
	2
	2
	2
	8

	Естественно-научные предметы
	Физика
	
	
	2
	2
	3
	7

	
	Химия
	
	
	
	2
	2
	4

	
	Биология
	1
	1
	1
	2
	2
	7

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	1
	1
	
	
	
	2

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	
	
	3

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	
	4

	Технология
	Труд (технология)
	2
	2
	2
	1
	1
	8

	ОБЗР
	Основы безопасности и защиты Родины
	
	
	
	1
	1
	2

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	Итого
	29
	30
	32
	33
	33
	157

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Учебные недели
	34
	34
	34
	34
	34
	34

	Всего часов
	986
	1020
	1088
	1122
	1122
	5338

	Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5-дневной неделе) в соответствии с санитарными правилами и нормами
	29
	30
	32
	33
	33
	157


Пояснительная записка

к  учебному плану МБОУ «Моргаушская средняя общеобразовательная школа» Моргаушского района  Чувашской Республики

 Учебный план МБОУ «Моргаушская средняя общеобразовательная школа» Моргаушского района Чувашской Республики разработан в соответствии с Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» с учетом следующих нормативно-правовых документов:
1) ФОП (ФГОС) на уровне основного общего образования на основании приказа Минпросвещения РФ от 18.05.2023 № 370.         
 2) Нормативные требованиями СанПиНа 2.4.3648-20 от 28.09.2020 г. "Санитарно - эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и здоровья детей и молодёжи»;
         3) Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утв. приказом Минобрнауки России от 28.08.2020 № 442;

        4) Устав МБОУ «Моргаушская СОШ».
Учебный план является структурным компонентом образовательной программы.

Учебный план определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 
Учебный план:

- фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся;

- определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на их освоение и организацию;

- распределяет учебные предметы, курсы по классам и учебным годам.
Продолжительность учебной недели 5 дней.
При проведении занятий по «Русскому языку», «Литературе» (5-9 кл.), «Иностранному (английскому) языку» (5-9 кл.), «Труд (технологии)» (5-8 кл.), а также по «Информатике» (7 - 9 кл.) осуществляется деление классов на две группы.

Учебный план для 5 – 9 классов

Учебный план для 5 – 9 классов ориентирован на 5-летний нормативный срок освоения  государственных образовательных программ основного общего образования. Продолжительность учебного года: в 5 – 8 классах -  34 учебные недели, в 9 классах -  34 учебные недели. Продолжительность урока – 40 минут.

Формы промежуточной аттестации  основного общего образования 
на 2024-2025 учебный год 

	Предметные области
	Учебные предметы
	Формы промежуточной аттестации

	
	
	5 класс
	6 класс
	7 класс

	Русский язык и литература
	Русский язык 
	контрольный диктант 
	контрольный диктант 
	контрольный диктант

	
	Литература 
	тестирование
	тестирование
	тестирование

	Родной язык (чувашский) и родная литература (чувашская)
	Родной язык (чувашский)
	контрольный диктант
	контрольный диктант
	контрольный диктант

	
	Родная литература (чувашская)
	тестирование
	тестирование
	тестирование

	Иностранный язык
	Английский язык
	итоговая контрольная работа
	итоговая контрольная работа
	итоговая контрольная работа

	Математика

 и информатика


	Математика
	итоговая контрольная работа
	итоговая контрольная работа
	

	
	Алгебра
	
	
	итоговая контрольная работа

	
	Геометрия
	
	
	итоговая контрольная работа

	
	Информатика
	
	
	тестирование

	Общественно – научные предметы
	История
	тестирование
	тестирование
	тестирование

	
	Обществознание
	тестирование
	тестирование
	тестирование

	
	География
	тестирование
	тестирование
	тестирование

	Естественно-научные предметы


	Биология
	тестирование
	тестирование
	тестирование

	
	Физика
	
	
	итоговая контрольная работа

	Искусство
	Музыка
	итоговая контрольная работа
	итоговая контрольная работа
	итоговая контрольная работа

	
	Изобразительное искусство
	тестирование
	тестирование
	тестирование

	Технология
	Технология
	тестирование
	тестирование
	тестирование

	 Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности


	Физическая культура
	сдача нормативов
	сдача нормативов
	сдача нормативов

	Предметные области
	Учебные предметы
	Формы промежуточной аттестации

	
	
	8 класс
	9 класс
	

	Русский язык и литература
	Русский язык 
	контрольный диктант 
	контрольное сжатое изложение
	

	
	Литература 
	тестирование
	сочинение
	

	Родной язык (чувашский) и родная литература (чувашская)
	Родной язык (чувашский)
	контрольный диктант
	контрольный диктант
	

	
	Родная литература (чувашская)
	тестирование
	тестирование
	

	Иностранный язык
	Английский язык
	итоговая контрольная работа
	итоговая контрольная работа
	

	Математика и информатика


	
	
	
	

	
	Алгебра
	итоговая контрольная работа
	итоговая контрольная работа
	

	
	Геометрия
	итоговая контрольная работа
	итоговая контрольная работа
	

	
	Информатика
	тестирование
	тестирование
	

	Общественно – научные предметы
	История
	тестирование
	тестирование
	

	
	Обществознание
	тестирование
	тестирование
	

	
	География
	тестирование
	тестирование
	

	Естественно-научные предметы


	Биология
	тестирование
	тестирование
	

	
	Физика
	итоговая контрольная работа
	итоговая контрольная работа
	

	
	Химия
	тестирование
	тестирование
	

	Искусство
	Музыка
	итоговая контрольная работа
	итоговая контрольная работа
	

	
	Изобразительное искусство
	тестирование
	тестирование
	

	
	МХК
	итоговая контрольная работа
	итоговая контрольная работа
	

	Технология
	Технология
	тестирование
	тестирование
	

	 Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	сдача нормативов
	сдача нормативов
	

	
	ОБЗР
	тестирование
	
	

	Сроки аттестации -  май  (2-3 недели)


6

